
                                               
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

                                           Decreto rettorale n. 104/24 

 

 

Oggetto: Approvazione Atti della Prova Pratica Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto 

Interministeriale n. 567 del 20-06-2022, recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione 

articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

IL RETTORE 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione Superiore, approvato con r.d. 31 agosto 1933 

n°1592, e successive modificazioni; 

VISTA la L. 19 novembre 1990 n. 341, concernente "Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari.", e in particolare l’art. 11, comma 1, secondo cui l'ordinamento degli 

studi dei corsi di laurea e delle attività formative è disciplinato, per ciascun ateneo, 

da un regolamento degli ordinamenti didattici, denominato "Regolamento didattico 

di ateneo"; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509.”, e 

in particolare l’art. 9, comma 2, secondo cui con apposite deliberazioni le università 

attivano i corsi di studio nel rispetto dei requisiti strutturali, organizzativi e di 

qualificazione dei docenti dei corsi determinati con decreto del Ministro 

nell'osservanza degli obiettivi e dei criteri della programmazione del sistema 

universitario, previa relazione favorevole del Nucleo di valutazione dell'università, e 

l’art. 11, relativo ai regolamenti didattici dei corsi di studio; 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007, recante: “Determinazione delle classi delle lauree 

universitarie”, il quale nella tabella delle classi di laurea magistrale prevede la LM-

51 Classe delle lauree magistrali in Psicologia e nella tabella delle classi di laurea 

prevede la L-24 Classe delle lauree in Scienze e tecniche psicologiche; 

VISTA la L. n. 30 dicembre 2010, n. 240, riguardante” Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario.”; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli 

universitari abilitanti”, e in particolare l’articolo 7, comma 1, a tenore del quale 

“Coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in psicologia 

in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-

valutativo e di una prova pratica valutativa. Con decreto del Ministro dell’università 

e della ricerca, di concerto con il Ministro della salute, sono stabilite la durata e le 

modalità di svolgimento e di valutazione del tirocinio pratico-valutativo nonché le 

modalità di svolgimento e di valutazione della prova pratica valutativa. Ai fini della 

valutazione del tirocinio di cui al presente comma, le università riconoscono le 

attività formative professionalizzanti svolte successivamente al corso di studi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche 

disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” 

(Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112; 



                                               
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con 

D.R. 37/20 del 18 marzo 2020;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 17 aprile 2024, 

in merito all’emanazione dell’avviso di ammissione alla Prova Pratica Valutativa che 

si svolgerà presso l’Università Europea di Roma ai sensi del Decreto Interministeriale 

n. 567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni transitorie per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione articolo 7, 

comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTA la delibera n. 32/23/CDA, adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Europea di Roma, nell’adunanza del 26 aprile 2023, avente ad oggetto l’emanazione 

dell’avviso di ammissione alla Prova Pratica Valutativa che si svolgerà presso 

l’Università Europea di Roma ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20 

giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione articolo 7, comma 1, della 

Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO il D.R. n. 59/24 del 22 aprile 2024, avente ad oggetto l’Avviso di ammissione alla 

Prova Pratica Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20-

06-2022, recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio 

della professione di psicologo” (Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 

novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO il D.R. n. 71/24 del 21 maggio 2024, avente ad oggetto la nomina della Commissione 

Giudicatrice della suddetta Prova Pratica Valutativa (PPV); 

VISTO che la Commissione ha completato i lavori consegnando gli atti in data 26 giugno 

2024; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti procedurali, 

  

 

DECRETA 

È accertata la regolarità degli atti relativi allo svolgimento della Prova Pratica Valutativa 

(PPV) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20-06-2022, recante “Specifiche 

disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” 

(Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163, dalla quale risultano 

aver conseguito l’abilitazione professionale i candidati come risultante dagli allegati al 

presente Decreto, da intendersi qui interamente richiamati e trascritti.  

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Università, all’indirizzo 

http://www.universitaeuropeadiroma.it, nella pagina relativa alla Prova Pratica Valutativa.  

 

Roma, 28 giugno 2024     

       Il Rettore 

Prof. P. Amador Muñoz Barrajón, L.C.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


                                               
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

Allegato 1 

 

ESITI PPV DEL 19/06/2024 

id domanda punteggio esito 

107 90 Abilitato  

112 95 Abilitato  

22 85 Abilitato  

94 90 Abilitato  

75 90 Abilitato  

83 90 Abilitato  

85 50 Non abilitato 

49 100 Abilitato  

63 100 Abilitato  

124 60 Abilitato  

25 100 Abilitato  

11 90 Abilitato  

101 60 Abilitato  

31 100 Abilitato  

95 90 Abilitato  

120 90 Abilitato  

79 85 Abilitato  

50 60 Abilitato  

24 80 Abilitato  

68 85 Abilitato  

100 75 Abilitato  

12 75 Abilitato  

2 75 Abilitato  

90 85 Abilitato  

102 75 Abilitato  

16 50 Non abilitato 

18 80 Abilitato  

106 100 Abilitato  

30 100 Abilitato  

28 60 Abilitato  

88 100 Abilitato  
 

  



                                               
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

 

Allegato 2 

 

ESITI PPV DEL 21/06/2024 

id domanda punteggio esito 

66 100 Abilitata 

32 90 Abilitato 

60 70 Abilitata 

72 90 Abilitata 

70 80 Abilitata 

3 85 Abilitata 

78 100 Abilitata 

117 80 Abilitata 

69 75 Abilitato 

53 90 Abilitata 

19 80 Abilitata 

36 100 Abilitato 

15 65 Abilitata 

62 60 Abilitata 

84 100 Abilitata 

76 100 Abilitata 

43 65 Abilitata 

116 75 Abilitata 

59 85 Abilitata 

109 80 Abilitata 

14 80 Abilitata 

47 80 Abilitata 

65 85 Abilitata 

46 80 Abilitata 

74 85 Abilitata 

39 85 Abilitata 

104 50 Non abilitata 

56 85 Abilitata 

86 90 Abilitata 
 

  



                                               
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

 

Allegato 3 

 

ESITI PPV DEL 24/06/2024 

id domanda punteggio esito 

92 85 Abilitato 

42 100 Abilitato 

87 65 Abilitata 

40 100 Abilitata 

26 100 Abilitata 

23 90 Abilitata 

99 90 Abilitata 

10 70 Abilitata 

127 90 Abilitato 

67 60 Abilitata 

115 100 Abilitata 

35 75 Abilitata 

9 50 Non abilitata 

111 65 Abilitata 

77 65 Abilitata 

97 80 Abilitata 

5 80 Abilitata 

71 90 Abilitato 

57 95 Abilitata 

91 90 Abilitata 

122 100 Abilitato 

80 100 Abilitata 

61 85 Abilitata 

4 80 Abilitata 

103 90 Abilitata 

29 65 Abilitata 

58 65 Abilitata 

108 85 Abilitato 

8 75 Abilitata 

27 85 Abilitata 
 

  



                                               
 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

Allegato 4 

 

ESITI PPV DEL 26/06/2024 
 

id domanda punteggio esito  

96 60 Abilitato  

98 70 Abilitato  

119 65 Abilitato  

20 50 Non Abilitato  

54 50 Non Abilitato  

64 85 Abilitato  

41 50 Non Abilitato  

45 95 Abilitato  

81 95 Abilitato  

105 95 Abilitato  

82 90 Abilitato  

13 85 Abilitato  

38 100 Abilitato  

110 90 Abilitato  

123 90 Abilitato  

89 80 Abilitato  

7 90 Abilitato  

33 100 Abilitato  

34 100 Abilitato  

51 70 Abilitato  

48 80 Abilitato  

113 80 Abilitato  

21 75 Abilitato  

118 50 Non Abilitato  

126 60 Abilitato  

125 100 Abilitato  

55 50 Non Abilitato  

17 70 Abilitato  

6 95 Abilitato  

93 100 Abilitato  

114 70 Abilitato  

121 80 Abilitato  

 


